
 

 

Mendelova univerzita v Brně 

Agronomická fakulta 
Ústav chovu a šlechtění zvířat 

 

Zhodnocení venkovské turistiky                                     

v okolí obce Lísek na Vysočině 

Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Vedoucí práce:       Vypracovala: 

Ing. Libor Sládek, Ph.D. Marie Houdková 

Brno 2016 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ 

 

Prohlašuji, že jsem práci: Zhodnocení venkovské turistiky v okolí obce Lísek 

na Vysočině vypracovala samostatně a veškeré použité prameny a informace 

uvádím v seznamu použité literatury. Souhlasím, aby moje práce byla zveřejněna 

v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách ve znění pozdějších 

předpisů a v souladu s platnou Směrnicí o zveřejňování vysokoškolských 

závěrečných prací. 

 

Jsem si vědoma, že se na moji práci vztahuje zákon č. 121/2000 Sb., autorský 

zákon, a že Mendelova univerzita v Brně má právo na uzavření licenční smlouvy a 

užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona. 

 

Dále se zavazuji, že před sepsáním licenční smlouvy o využití díla jinou osobou 

(subjektem) si vyžádám písemné stanovisko univerzity, že předmětná licenční 

smlouva není v rozporu s oprávněnými zájmy univerzity, a zavazuji se uhradit 

případný příspěvek na úhradu nákladů spojených se vznikem díla, a to až do jejich 

skutečné výše. 

 

V Brně dne: ……………………….. 

 

 

…………………………………………………….. 

podpis 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODĚKOVÁNÍ  

 

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucímu bakalářské práce panu 

Ing. Liboru Sládkovi, Ph.D. za jeho ochotnou spolupráci, cenné rady, připomínky a 

za pomoc při vypracování bakalářské práce.  

 

Velký dík patří také celé mé rodině, která mi poskytovala potřebné informace a hlavně 

mě podporovala ve studiu a v psaní této práce.  



 

 

ABSTRAKT 

Tato bakalářská práce na téma Zhodnocení venkovské turistiky v okolí obce Lísek 

na Vysočině je rozdělena na několik částí. V první části se zabývá literárním přehledem 

s obecným popisem cestovního ruchu, venkovské turistiky a produktů venkovského 

cestovního ruchu. Následuje charakteristika obce Lísek a jejího okolí. Poté jsou popsány 

služby v obci (ubytování, stravování, doprava, agroturistické provozy) a doprovodné 

programy (cykloturistika, lyžařské trasy, turistické trasy, geocaching, společenské 

akce). Další kapitolu tvoří základní informace a SWOT analýza o rodinném ubytování 

v chalupě U Houdků. Na závěr této práce jsou zařazené návrhy na zlepšení venkovské 

turistiky v okolí obce Lísek týkající se našeho ubytování. Jedná se o zavedení podávání 

snídaní, provozování půjčovny kol a navržení vlastní agrofarmy s chovem ovcí.   

 

Klíčová slova: příroda, výlety, cyklistika, dovolená, suffolk,  

 

 

ABSTRACT  

This thesis on Evaluation of rural tourism in the village Lísek surroundings 

in the Vysočina region are divided into several parts. The first part deals with literature 

review with a general description of tourism, rural tourism and rural tourism products. 

Following are characteristics of the village Lísek and its surroundings. Afterwards 

description of services in the village (accommodation, catering, transport, agro-touris 

operations) and accompanying programs (cycling, skiing trails, and hiking trails, 

geocaching, social events). Another chapter consists basic information and SWOT 

analysis of family accommodation in the cottage U Houdků. At the conclusion 

of this work there are included propositions for the improvement of rural tourism 

in the area around the village Lísek regarding our accommodation. It is the introduction 

of breakfast, bike rental operation and proposing my own agrofarm with sheep raising. 

 

Key words: nature, trips, cycling, holidays, Suffolk  

 



 

 

OBSAH  

1 ÚVOD .................................................................................................................7 

2 CÍL PRÁCE .......................................................................................................8 

3 LITERÁRNÍ PŘEHLED ...................................................................................9 

3.1 Cestovní ruch ................................................................................................9 

3.2 Venkovská turistika ..................................................................................... 10 

3.3 Produkty venkovského cestovního ruchu ...................................................... 13 

4 CHARAKTERISTIKA OBCE LÍSEK ........................................................... 16 

4.1 Přírodní a antropogenní vlivy ...................................................................... 16 

4.2 Přírodní podmínky....................................................................................... 18 

5 HODNOCENÍ SLUŽEB V OKOLÍ OBCE LÍSEK ........................................ 21 

5.1 Ubytování .................................................................................................... 21 

5.2 Stravování ................................................................................................... 26 

5.3 Agroturistické provozy................................................................................. 26 

6 DOPROVODNÉ PROGRAMY V OKOLÍ LÍSKU ........................................ 29 

6.1Cykloturistika ............................................................................................... 29 

6.2 Lyžařské trasy ............................................................................................. 30 

6.3 Turistické trasy ............................................................................................ 31 

6.4 Geocaching ................................................................................................. 32 

6.5 Společenské akce ......................................................................................... 32 

7 PROVOZOVÁNÍ UBYTOVÁNÍ ..................................................................... 33 

7.1 Představení ubytování – Chalupy U Houdků ............................................... 33 

7.2 SWOT analýza našeho ubytování ................................................................. 34 

8 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ VENKOVSKÉ TURISTIKY ............................... 36 

8.1 Podávání snídaní ......................................................................................... 36 

8.2 Půjčovna kol................................................................................................ 36 

8.3 Návrh vlastní agrofarmy .............................................................................. 38 

9 ZÁVĚR ............................................................................................................. 43 

10 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................... 44 

11 SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................................... 50 



7 

 

1 ÚVOD 

Cestovní ruch hraje významnou roli v ekonomice celého světa. Přináší neustále nové 

pracovní příležitosti a podílí se na spotřebě obyvatel. Příjezd většího počtu turistů 

na určitá místa přináší vyšší obraty v maloobchodní síti, zvýšení návštěvnosti muzeí, 

galerií, rozhleden, hradů, zámků a dalších památek.  

Turisté mnohem více cestují do neznámých a odlehlých míst. Navštěvují různá 

zákoutí celého světa a při svých cestách chtějí relaxovat a odpočívat. Zvyšují proto své 

požadavky na kvalitní služby, za které jsou ochotni zaplatit nemalé peníze. 

Provozovatelé ubytovacích a stravovacích zařízení proto musí neustále zdokonalovat 

služby a investovat do vybavení svých podniků.  

V posledních letech se hojně rozmáhá venkovský cestovní ruch. Lidé vyhledávají 

různé volnočasové aktivity (např. sport, turistika, rybolov, houbaření, chalupaření či 

zahrádkaření) ve venkovském prostředí, protože jim příroda přináší odreagování 

od stereotypu a nabuzení nových myšlenek.  

Obec Lísek se může pyšnit krásným okolím a malebnou krajinou, která 

se rozprostírá na Českomoravské vrchovině. Zdejší členitý terén je vhodný k rozvoji 

venkovského cestovního ruchu. Díky turistickým stezkám se do této lokality 

v posledních letech značně rozšířila pěší, cyklistická a lyžařská turistika. Proto jsem se 

rozhodla, že se v bakalářské práci budu věnovat zhodnocení venkovské turistiky v okolí 

obce Lísek na Vysočině, kterou doplním o návrhy na zlepšení služeb v dané oblasti. 

Toto téma jsem si vybrala záměrně, protože veškeré volné chvíle trávím 

putováním přírodou v prostředí své rodné vesnice. Navíc v našem domě provozujeme 

ubytování v soukromí a dlouhou dobu uvažujeme o tom, že rozšíříme nabídku služeb.  

 

 

 

 



8 

 

2 CÍL PRÁCE 

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit venkovskou turistiku v okolí obce Lísek 

na Vysočině a navrhnout možnosti jejího zlepšení. Zaměřuje se především na: 

 vymezení pojmu venkovské turistiky a jejího rozdělení 

 charakteristiku vybrané oblasti 

 uvedení konkrétních příkladů venkovské turistiky jako např. možnosti 

ubytování, agroturistické provozy, cyklostezky apod. v okolí obce Lísek  

 zhodnocení současného stavu a uvedení návrhů na zlepšení venkovské 

turistiky v dané oblasti  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

3 LITERÁRNÍ PŘEHLED  

3.1 Cestovní ruch  

Cestovní ruch pochází z období na přelomu 19. a 20. století. Představuje pro jedince 

i skupinu lidí podstatný ekonomický a společenský jev. Patří sem cestování lidí 

na dovolenou doplněné o odpočinek, rekreaci, poznání a splnění vlastních vysněných 

zážitků (HESKOVÁ a kol., 2006).  

DROBNÁ a MORÁVKOVÁ (2004) shrnují, že cestovní ruch (angl. Tourism) 

je jednání člověka, který cestuje ve svém vlastním volnu po nějakou dobu mimo trvalý 

pobyt do míst, kde nevykonává výdělečnou činnost.  

Cestovní ruch se neřadí do výrobní činnosti, ale patří do odvětví služeb. Jejich 

servisem se uspokojují základní potřeby lidí a přispívá k nárůstu životní úrovně 

(POUROVÁ, 2002). Díky cestovnímu ruchu se Česká republika velmi dobře prezentuje 

ve světě (PLZÁKOVÁ, STUDNIČKA a VRCHOTOVÁ, 2012). 

3.1.1 Typologie cestovního ruchu 

Typologií se rozumí podrobnější segmentace cestovního ruchu na různé druhy a 

formy. U druhů CR se přemýšlí nad jeho způsobem realizace a formy CR se určují 

podle motivace účasti osob. Ve skutečnosti se však členění prolíná a neexistuje 

jednotnost, co přesně je druh a co forma (DROBNÁ a MORÁVKOVÁ, 2004).   

 

Za základní druhy cestovního ruchu HESKOVÁ a kol. (2006) považují tyto:  

 rekreační 

 sportovní 

 dobrodružný 

 myslivecký a rybářský 

 náboženský (poutní) 

 lázeňský 

 zdravotní 

 obchodní 

 kongresový 

 stimulační 



10 

 

Formy cestovního ruchu se dělí do mnoha různých skupin. Výborně a přehledně 

je člení JANOTKA (1999) a to: 

1) podle místa CR a původu turistiky 

 domácí (celostátní, regionální, místní atd.) 

 zahraniční (evropský, světový, průjezdový – tranzit) 

2) podle času pobytu hosta 

 krátkodobý (do 3 dnů) 

 dlouhodobý (nad 3 dny) 

3) podle počtu účastníků 

 individuální (jednotlivci i rodiny) 

 skupinový (skupiny, zájezdy) 

 masový (poutě, sportovní akce, hromadné akce, procesí) 

4) podle dopravních prostředků 

 silniční (autobusy, automobily, kola) 

 železniční (pravidelné a zvláštní linky) 

 letecký (pravidelné linky i forfait lety) 

 vodní (říční a námořní doprava) 

 ostatní (pěší turistika, cykloturistika, hipoturistika …) 

5) podle přenocování turisty a směrování 

 příjezdový (incoming), tzn. z ciziny do vlastní země 

 odjezdový (outgoing), tzn. ze země do ciziny 

 tranzitní (průjezdový) 

6) podle devizového přínosu a vydání 

 aktivní (cizinci do ČR za valuty) 

 pasivní (občané ČR do zahraničí, směna Kč za zahraniční měnu) 

 

3.2 Venkovská turistika 

Venkovskou turistiku neboli venkovský cestovní ruch řadí DROBNÁ 

a MORÁVKOVÁ (2004) mezi specifickou formu cestovního ruchu, jejíž činnosti 

jsou spjaty s přírodou, krajinou a prostředím venkova.  



11 

 

Počátky venkovské turistiky sahají do sedmdesátých až devadesátých let dvacátého 

století. Podílí se na ní čím dál více turistů. Prosazuje se hlavně na vesnicích mimo velká 

turistická střediska (STŘÍBRNÁ, 2005).   

Typickými produkty venkovské turistiky jsou služby a pobyty umožněné 

ve vesnické krajině a prostředí venkova. Poskytují je zemědělské usedlosti a farmy 

umístěné vně velkých turistických středisek a center zimních, letních či celoročních 

pobytů (JANOTKA, 1999).   

 

Venkovská turistika má své charakteristické projevy, mezi které DROBNÁ a 

MORÁVKOVÁ (2004) řadí: 

 ohleduplnost k přírodě a krajině, tzn. krajina je pro turisty atrakcí, o kterou 

se musí pečovat a zvelebovat ji 

 decentralizace ubytování s omezenou kapacitou osob, která zamezí masové 

turistice a eliminuje tím, tak např. devastaci přírody v období dovolených 

 komorní, skoro rodinné zázemí 

 větší porozumění pro aktivity hostů 

 prostředí horských a podhorských oblastí společně se zemědělstvím 

poskytuje speciální nabídky služeb turismu a čerstvé výrobky (někdy přímo 

Bio potraviny) turistům z vlastní farmy   

 

Venkovský cestovní ruch má mnoho forem. Nejčastější z nich jsou vesnická 

turistika, agroturistika, ekoagroturistika, chalupaření a chataření.  

3.2.1 Vesnická turistika 

Vesnická turistika souvisí s venkovem, přírodou, krajinou a osídlením. Nabízí 

odpočinkové činnosti, ke kterým využívá konkrétní venkovské prostředí (např. lesy, 

louky, rybníky, řeky, místní řemesla či folklór). Jedná se o cestovní ruch, který probíhá 

na vesnici mimo agroturistiku.  

K ubytování nabízejí podnikatelé rekreační objekty (chaty, chalupy, sruby), 

ubytování v soukromí (pronájem místností v rodinných domech), hotelích, penzionech 

či historických objektech (mlýny, selská stavení). Stravování bývá celodenní, 

poskytované ve veřejném ubytovacím zařízení (hotel, penzion, chatová osada, kemp) 

nebo pouze snídaně podávané v restauracích či bufetech. Doprovodný program nabízejí 



12 

 

nejen poskytovatelé ubytování a stravování, ale i podnikatelé v jiných zařízeních z 

oblasti kulturní, sportovní či společenské. Poskytovatelé vesnické turistiky musí 

informovat turisty během pobytu o všech akcích konaných v dané oblasti. Může se např. 

jednat o rybaření, pěší turistiku, cyklistiku, místní pamětihodnosti, místní přírodní 

lokality (krasové jeskyně), muzea, školy v přírodě, rekreační služby pro seniory a další. 

(POUROVÁ, 2002)    

3.2.2 Agroturistika 

Agroturistika se v současnosti velmi rozvíjí. Brzy bude pravděpodobně v některých 

regionech jedním z největších odvětví cestovního ruchu (SZNAJDER, 

PRZEZBORSKA a SCRIMGEOUR, 2009). 

Agroturistika je formou cestovního ruchu omezenou na zemědělskou farmu. Jedná 

se o rodinnou dovolenou na statku. Provozují ji podnikatelé v zemědělské výrobě. 

Turistům je poskytována strava a ubytování na venkovských farmách, kde se mohou 

zúčastnit prací spojených se zemědělskou činností či chovem hospodářských zvířat. 

Díky agroturistice většina podnikatelů získává další finanční zdroje, což jim umožňuje 

rozšiřovat hlavní podnikatelskou činnost, tj. výrobu svých zemědělských produktů 

(DROBNÁ a MORÁVKOVÁ, 2004).  

Agroturistika je specifická tím, že se turisté mohou na zemědělské usedlosti volně 

pohybovat a informovat se o všem, co se na farmě dělá (NĚMČANSKÝ, 1996).  

3.2.3 Ekoagroturistika 

Ekoagroturistika je úplně stejná jako agroturistika, jen je provozována na ekologicky 

hospodařících farmách. Farmy jsou lokalizovány do příznivého životného prostředí 

a produkují bioprodukty. Návštěvníci se mohou účastnit zemědělských prací 

a konzumovat produkty z ekologického zemědělství (POUROVÁ, 2002).    

3.2.4 Chataření a chalupaření  

Jde o chatové oblasti umístěné mimo venkovská sídla, rekreační objekty (chalupy) 

na samotě či kempy rozmístěné po krajině aj. Zpravidla se využívají vlastní rekreační 

zařízení oproti veřejným či podnikovým zařízením.  

V České republice se chataření a chalupaření za formu cestovního ruchu ani nebere, 

protože lidé jezdí do svého zařízení. Tato zařízení splňují funkci rekreační a dovolují 



13 

 

lidem racionálně využívat volný čas. Proto se chalupaření a chataření považuje 

za rovnocennou formu venkovského cestovního ruchu.  

(POUROVÁ, 2002) 

 

3.3 Produkty venkovského cestovního ruchu 

Mezi produkty venkovské turistiky patří ubytování, stravování a doplňkové služby. 

3.3.1 Ubytovací služby 

Ubytovací služby se pojí s pobytem. Poskytují přespání a přechodné bydlení 

pro účastníky cestovního ruchu (ORIEŠKA, 1999). KŘIŽÍK a NEUFUS (2011) 

dodávají, že se to uskutečňuje formou krátkodobého pronajmutí pokoje, díky kterému 

turisté uspokojí své základní fyziologické potřeby.   

Ve venkovské turistice je ubytování uskutečňováno ve třech formách. KONEČNÝ 

(2013) se zmiňuje o těchto: 

 ubytování v soukromí poskytované pronajímáním místností na své farmě, 

případně celého objektu chaty, srubu, chalupy, rekreačního domku 

 ubytování v hromadném ubytovacím zařízení, kde je dána maximální 

kapacita 25 lůžek v jednom objektu, kterým může být malý hotel či penzión 

 volná plocha k umístění stanů, kterou umožňují hlavně tábořiště, jako 

jsou kempy a stanové osady  

Nejtypičtějším ubytováním ve venkovské turistice je ubytování v soukromí. 

Lze pronajímat obytné místnosti, byt nebo rekreační objekt (chatu, srub, chalupu, 

rekreační domek). Pro tuto formu ubytování se doporučuje maximálně deset lůžek 

v jednom objektu, protože při této kapacitě lze podávat i snídaně a k podnikání stačí 

volná živnost (STŘÍBRNÁ, 2005).  

Základní podmínkou spokojenosti návštěvníků v ubytovacím zařízení je čistota a 

útulnost. Samozřejmostí je také samostatná koupelna a WC (HESKOVÁ a kol., 2006). 

3.3.1.1 Minimální požadavky na ubytování v soukromí – obytná místnost  

Obytná místnost musí být uzamykatelný prostor s lůžky a dalším vybavením. Musí být 

suchá, větratelná, osvětlená denním světlem a v topné sezóně vytápěná na 18,5 °C.  

(STŘÍBRNÁ, 2005) 



14 

 

Součástí pokoje by mělo být vlastní elektrické osvětlení, vlastní osvětlení u postele 

a u umyvadla, maximálně 4 stálá a 2 příležitostná lůžka. Minimální výška místnosti 

je dána 2,40 m (při použití patrových lůžek až 2,60 m). Okna a prosklené dveře musí 

mít záclony a závěsy (STŘÍBRNÁ, 2015). 

Obytná místnost musí být opatřena lůžkem, nočním stolkem či skříňkou, 

předložkou před lůžkem (chybí-li koberec), stolem, židlemi o stejném počtu jako 

je stálých lůžek, skříní s přihrádkami, prostorem pro odkládání kufrů, zrcadlem, 

skleničkou na vodu a na čištění zubů (není-li v koupelně), zásuvkou pro elektrické 

holicí strojky s daty o napětí, popelníkem (může-li se v objektu kouřit) a koš 

na odpadky. Není-li součástí obytné místnosti samostatné hygienické zařízení, pak musí 

být na pokoji umyvadlo s tekoucí teplou i studenou vodou (STŘÍBRNÁ, 2005).  

3.3.1.2  Minimální požadavky na ubytování v soukromí – obývací místnost 

Obývací místnost slouží k dennímu pobytu hostů a k jejich činnostem. Musí obsahovat 

stůl, židle, případně křesla a pohovku. Osvětlení musí dovolovat dokonalé čtení a psaní 

u stolu. V místnosti nesmí být žádná stálá lůžka (STŘÍBRNÁ, 2015).  

3.3.1.3 Minimální požadavky na ubytování v soukromí – hygienické zařízení  

Hygienické zařízení je stavebně oddělený prostor splňující všechny požadavky 

pro samostatné WC a koupelnu. Slouží pouze hostům nepřetržitě 24 hodin denně. Musí 

zde být dostatečné osvětlení a větrání (nucené i přirozené). Povrchy stěn musí být 

omyvatelné. Podlahy musí být vodotěsné, omyvatelné a zabezpečené proti uklouznutí. 

Není-li hygienické zařízení součástí obytné místnosti, pak musí na každých 

6 ubytovaných osob připadnout 1 vana nebo sprchový kout a samostatné WC.  

Koupelna je samostatný prostor vymezený sprchovým koutem nebo vanou a 

umyvadlem s tekoucí vodou. Musí zde být věšáky na ručníky, osušky a oděv, předložka, 

uzavíratelná nádoba na odpadky, dostatečná odkládací plocha nebo skříňka u umyvadla, 

zrcadlo a elektrická zásuvka. Sprcha musí obsahovat záchytnou tyč a držák na mýdlo.  

Samostatné WC musí být větratelné, vybavené splachovací záchodovou mísou, 

uzavíratelnou nádobou na odpadky, držákem nebo schránkou na toaletní papír, 

kartáčem na čištění záchodové mísy a věšákem na odložení svršků. 

(STŘÍBRNÁ, 2005) 



15 

 

3.3.2 Stravovací služby 

JAKUBÍKOVÁ (2009) považuje stravovací služby za velmi důležité, protože 

zabezpečují výživu účastníků cestovního ruchu.  

Poskytování stravovacích služeb se řídí směrnicí č. 72 Ministerstva zdravotnictví 

ČSR – hlavního hygienika ČSR „o hygienických požadavcích na zřizování a provoz 

zařízení společného stravování“ (Hygienické předpisy, svazek 64/1987). Nově je 

od 13. 12. 2014 určeno legislativou označovat alergeny v jídelním lístku (slovně nebo 

číslem alergenu). Určuje to směrnice EU 1169/2011, článek 21 a vyhláška Ministerstva 

zdravotnictví č. 113/2005 Sb. (STŘÍBRNÁ, 2015). 

Prostor pro jídelnu musí obsahovat nábytek, zařízení a vybavení dobrého vkusu, 

kvality i stavu a musí mít dostatečnou kapacitu pro ubytované hosty. Stoly by měly být 

pokryty čistými, nepoškozenými ubrusy. Na nich musí být dostatek papírových 

ubrousků a nesmí chybět sůl a pepř.  

Neposkytuje-li společné stravování majitel ubytování, tak pak musí zřídit kuchyň 

pro hosty. V té musí být vybavení pro přípravu jídel a teplých nápojů, na mytí nádobí, 

na úschovnu nádobí a suchých potravin, lednička a mrazák.  

(STŘÍBRNÁ, 2005) 

3.3.3 Doplňkové služby 

Doplňkové služby se rozdělují do dvou skupin. První skupina služeb se poskytuje 

všem návštěvníkům nerozdílně. Patří sem propagační a informační služby představující 

obec, region, jeho zajímavosti. Dále pak služby společenské a zábavné poskytující 

pohostinská zařízení v dané obci a jejím okolí, obchodní služby (prodej potravin, 

drogerie či průmyslové výrobky), prodej produktů vyrobených přímo podnikateli, 

řemeslnické a opravářské služby, placené služby (kadeřnictví) a služby zdravotnické.   

Druhou skupinu tvoří služby volného času a animace, které jsou nabízeny 

především návštěvníkům venkovského cestovního ruchu. Řadíme sem poznávání prací 

na venkově, zemědělské práce a účast na nich (sklizně ovoce, starost o zvířata aj.), 

přítomnost na slavnostech folklóru, oslavy svátků (Vánoce, Velikonoce, vítání jara), 

karnevaly atd. Dále se může jednat i o pozorování ptactva, pikniky v přírodě, 

ochutnávky vín a domácích výrobků, sběr hub, výuku tradičních řemesel, pohybové 

aktivity (lyžování, zimní turistika, v létě koupání, pěší turistika) a mnoho dalších. 

(HESKOVÁ a kol., 2006) 



16 

 

4 CHARAKTERISTIKA OBCE LÍSEK 

4.1 Přírodní a antropogenní vlivy 

4.1.1 Poloha a rozloha 

Obec Lísek (dříve Lhota) je umístěna na Českomoravské vysočině. Patří k nejmladším 

sídlům v regionu Bystřicko. Nachází se  v nadmořské výšce asi 650 metrů nad mořem, 

devět kilometrů severozápadně od Bystřice nad Pernštejnem (www.lisek.cz). Katastr 

obce má celkovou rozlohu 1 672 ha.  

4.1.2 Vlajka a znak 

Od roku 2011 obec Lísek vlastní znak a vlajku. Znak představuje tři části – mluvící 

znamení (lískové oříšky, které symbolizují sloučení tří místních částí), symboly 

sv. Mikuláše (mitra s tradičními atributy na zeleném podkladě, která je symbolem 

lesnatého okolí obce) a erbovní znamení Mitrovských z Nemyšle (stříbrný kůl 

v červeném poli).  

Vlajka obce vychází ze znaku a respektuje zásady a zvyklosti současné české 

vexilologické tvorby. Je tvořena třemi svislými pruhy (červený, zelený a bílý) a 

uprostřed v zeleném pruhu je vyobrazena mitra se třemi zlatými koulemi.  

 

 

Obr. 1 Znak obce Lísek Obr. 2 Vlajka obce Lísek 

 Zdroj: starosta obce Lísek Ing. František Cacek 

4.1.3 Historie obce 

První písemná zmínka o obci Lísek se objevuje v roce 1360, kdy měla název Lhota. Vsí 

s tímto pojmenováním bylo mnoho, proto se v roce 1951 obec přejmenovala na Lísek 



17 

 

(katastrálně však pořád zůstává Lhotou). Ve stejném roce se sloučila s osadou Lísek, 

která dostala lidový název „Malý Lísek“. V roce 1960 se k nim přidala i obec Vojtěchov 

a od té doby je Lísek tvořen těmito třemi částmi (www.lisek.cz).   

4.1.4 Obyvatelstvo 

V současné době žije v obci 365 obyvatel (www.info.bystricenp.cz). Ti obydlují kolem 

120 domů (www.lisek.cz). Děti navštěvují přímo v místě bydliště mateřskou a základní 

školu do 3. třídy. Od 4. ročníku pak žáci dojíždí na základní školy do Bystřice 

nad Pernštejnem.  

Hlavními zaměstnavateli v naší obci jsou Zemědělský podnik Bohuňov a. s., 

Nábytek Pohoda, s. r. o. a Hotel Skalský Dvůr. Ostatní spoluobčané dojíždí za prací 

do Bystřice nad Pernštejnem, Nového Města na Moravě či Jimramova, kde jsou 

zaměstnáni u firem, jako jsou např. Wera Werk, Rathgeber, Medin, Gama Group aj. 

V obci se také hojně daří provozování živností. Najdeme zde soukromé zemědělce, 

zedníky, elektrikáře, automechanika, truhláře, malíře či kováře. 

4.1.5 Památky  

Kostel sv. Mikuláše 

Jednou z památek v obci Lísek je empírový kostel sv. Mikuláše. Byl vystaven mezi lety 

1846 – 1852. Před kostelem po levé straně se nachází oltář, tzn. původní Boží hrob 

z kostela. Práh kostela se nachází 660 metrů nad mořem (www.lisek.cz). Zvláštností 

tohoto kostela je, že je obráceně orientován ke světovým stranám. 

 

Smírčí a památné kameny  

V rozsáhlém lesním komplexu mezi obcemi Lísek, Vojtěchov, Zubří a Koníkov 

se nachází smírčí a památné kameny, mezi které patří např. U Kubíka, Krejčího kámen, 

U Pytláka, U Tří srnců, Vlčí kámen a další (Obec Lísek, 2006).  Ty jsou rozmístěny 

po celém lese a jsou dokladem toho, že v dřívějších dobách bývalo zvykem vytesat a 

postavit kámen či kříž v místě zločinu a tragické události. Tento úkon byl brán jako 

součást uděleného trestu a pokání. 

 Krejčího kámen 

Kousek od Vojtěchova, směrem ke Koníkovu se vlevo od cesty nachází šedý 

placatý kámen. V horní části je vyobrazen latinský kříž, pod ním rozevřené nůžky a 



18 

 

v nejspodnější části je prasklina, kde bývala ještě nit. K tomuto pomníku se pojí 

tragická událost. Za doby švédských válek bylo v okolí mnoho vyzvědačů a špiónů. 

Jednoho dne šel po polní cestě do vsi chudý krejčí. Švédští jezdci jej potkali a 

považovali za špióna. Proto ho zajali a dlouho vyslýchali. Krejčí jim celou dobu 

vysvětloval, že je na cestě náhodou, a že o ničem neví. Jezdci mu ale nevěřili, uvázali 

ho ke koňskému ocasu a tahali ho tak dlouho, dokud jej neutýrali k smrti. Jako 

vzpomínku na tuto událost pak lidé z Vojtěchova vyrobili tento kámen (ZELENÁ 

KŘÍŽOVÁ, 2013).   

 U Tří srnců 

Památný kámen se nachází nedaleko obce Koníkov v katastru obce Vojtěchov. 

V horní části je vyryt erb hrabat Mitrovských s hraběcí korunkou a hermelínovým 

pláštěm. Pod erbem býval německý nápis vysvětlující účel pomníku. Ten se do dnešní 

doby nedochoval a není proto možné zjistit přesné datum této událost. Ústně se traduje, 

že na tomto místě hrabě Mitrovský zastřelil tři srnce jednou ranou (SVOBODA, 2002).   

 Vlčí kámen 

Pomník – deska z bílého mramoru je umístěna asi 2 km od obce Lísek. Na tomto 

místě 2. ledna 1830 byl zastřelen V. Marzikem ze Stříteže poslední vlk z oblasti 

Vysočiny. Vážil 88 funtů (tj. přibližně 46 kg) a je vycpán na hradě Pernštejně – do roku 

1986 byl vystavován, avšak z důvodu zhoršujícího se stavu byl ještě toho roku uložen 

do depozitáře. V současnosti mohou návštěvníci hradu vidět vlka pouze na obraze 

zavěšeném v předpokoji před vstupem do knihovny (SVOBODA, 2002).  

 

4.2 Přírodní podmínky  

4.2.1 Klima 

Obec Lísek patří do chladné klimatické oblasti. Průměrné roční teploty vzduchu 

se pohybují mezi 5,0 – 6,0 °C a roční úhrn srážek je kolem 560 – 800 mm. Hlavním 

převládajícím směrem proudění vzduchu je západoseverozápad. 

4.2.2 Půda 

Území vesnice se nachází v mikroregionu Bystřicko a patří do bramborářské výrobní 

oblasti. Nejvíce se zde vyskytují hnědozemě. Většina půd je zalesněna nebo obdělávaná 



19 

 

zemědělci. Katastr obce leží v lokalitě, kde jsou půdy lehké, spíše kamenité a písčité. 

Za nepříznivých klimatických podmínek se zde vyskytují vodní a větrné eroze. 

Zemědělci se proto snaží těmto erozím předcházet zatravňováním, zalesňováním či 

pěstováním ochranných plodin. 

4.2.3 Vodstvo 

Mezi Lískem a Vojtěchovem protéká řeka Bystřice, lidově nazývaná Bystřička. Její 

pramen se nachází na jižním okraji obce Koníkov. Řeka od pramene postupně stéká 

do Skalského rybníka, Domanínského rybníka, přes Bystřici nad Pernštejnem, 

kolem zříceniny Aueršperk až do Víru, kde ústí do řeky Svratky. 

Obyvatelé Lísku mají vlastní studny s pitnou vodou nebo ji odebírají z obecního 

vodovodu. Obecní pitná voda se získává z prameniště, které se skládá ze sedmi 

jímajících studní a dvou hydrologických vrtů. Vlastní prameniště je nepravidelného 

půdorysného tvaru a jsou na něm vyhlášena pásma hygienické ochrany vod.  

4.2.4 Ovzduší 

Lísek je malebná víska na Vysočině s velmi čistým ovzduším. Kolem dokola ji 

obklopují lesy, které jsou významným zdrojem kyslíku. V blízkém okolí se nevyskytují 

žádní velcí znečišťovatelé, proto se nemusíme bát zhoršení ovzduší.  

4.2.5 Biota 

Lísecká krajina je velmi členitá a pestrá, typická pro mnoho rostlinných druhů. 

Významné postavení v ní zaujímají lesy, které jsou dominantní. Lesy jsou převážně 

smíšené, kde převládají smrky, modříny, buky a břízy. Na ně pak navazují louky, 

obdělávaná pole, remízky, břehové porosty a jednotlivé dřeviny.  

Fauna je také bohatá. V přírodě se hojně vyskytuje srnec obecný, zajíc polní, 

veverka obecná, prase divoké a občas do našich končin zabloudí stádo muflonů. 

V oblacích můžeme pozorovat káně lesní, straku obecnou, poštolku obecnou, vránu 

obecnou, skřivana polního, hrdličku zahradní, sojku obecnou aj.  

4.2.6 Objekty ochrany přírody 

Katastr obce z větší části spadá do chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy a dále pak 

do Svratecké hornatiny.  



20 

 

Přírodní park Svratecká hornatina byl postupně vyhlašován mezi lety 1988 - 1995. 

Rozkládá se na ploše více jak 36 000 ha. Park se rozprostírá od Borovnice, 

přes Jimramov až do Předklášteří u Tišnova. Celé území je rozděleno na dvě části řekou 

Svratkou. V jejím okolí jsou mohutné skály se skalními výchozy 

(www.info.bystricenp.cz). 

Chráněná krajinná oblast Žďárské vrchy byla zřízena roku 1970. Rozkládá se 

na ploše 709 km
2
. Snaží se zachovat harmonicky vyváženou kulturní krajinu se 

zastoupením přirozených ekosystémů. Jejím nejvýznamnějším prvkem je voda, která už 

od středověku vytváří rozsáhlou rybniční soustavu. 

(www.zdarskevrchy.ochranaprirody.cz).  

 

Přírodní památka Vlčí kámen 

Tato přírodní památka byla vyhlášena v roce 1990. Jedná se o chráněné maloplošné 

území, které je pozůstatkem starého bukového porostu s příměsí smrku a je významným 

hnízdištěm ptactva. Nachází se několik desítek metrů od pomníku zastřelení posledního 

vlka v kraji Vysočina, podle kterého je toto území pojmenováno. Celé území o rozloze 

1,65 ha je ve svahu ohrazené drátěným plotem a z každé strany je brána umožňující 

vstup do chráněné lokality. Oplocení bylo vybudované k ochraně vyklíčených 

semenáčků a mladého bukového nárůstu, aby je neokusovala zvěř. 

(SVOBODA, 2002). 

 

Památné stromy 

V obci se nacházejí dva památné stromy javor klen a Smrčkova lípa. Lípa velkolistá je 

asi 320 let stará. Její výška je 17 m a kmen má obvod 600 cm. Nachází se 

na soukromém pozemku (u domu č. 22) asi 50 m od horní autobusové zastávky, poblíž 

hlavní komunikace vedoucí z Lísku do Míchova. 

Javor klen je starý asi 240 let. Jeho výška dosahuje 30 m a obvod kmene je 470 cm. 

Můžeme ho najít asi 100 m od kostela sv. Mikuláše mezi hospodářským stavením a 

stodolou.  

 

 

 

 



21 

 

5 HODNOCENÍ SLUŽEB V OKOLÍ OBCE LÍSEK  

Mezi nejčastěji poskytované služby patří ubytování a stravování. V samotné obci Lísek 

a jejím bezprostředním okolí o tyto služby není nouze. 

5.1 Ubytování  

Největšími poskytovateli ubytování jsou Hotel Skalský dvůr a Penzion Skalský mlýn 

nacházející se u Skalského rybníka vzdáleného 2 km od obce Lísek. V samotné obci 

se mohou turisté ubytovat v našem domě (Chalupa U Houdků) a v domku Katalin. 

Dále je možné přenocovat v obci Vojtěchov, která je jednou z částí obce Lísek, kde 

nalezneme Hotel Lesní zátiší a Hájenku Vojtěchov.   

5.1.1 Hotel Skalský dvůr 

Vznik Skalského dvora sahá do přelomu 16. a 17. století, kdy sloužil jako šlechtický 

dvůr. Během své existence prodělal mnoho oprav a rekonstrukcí. V roce 1979 se 

rozhodlo, že se provede další přestavba. Následně se však zjistilo, že budovy jsou 

ve špatném stavu, a tak se přistoupilo k demolici. Na zbořenisku pak mezi lety 1981 – 

1985 byla vybudována nová stavba. Jako hotel začal sloužit od roku 1985. Postupně 

prochází modernizací a opravami. Poslední velká rekonstrukce proběhla v roce 2015, 

kdy se modernizovaly všechny tříhvězdičkové pokoje.     

 

  Obr. 3 Hotel Skalský dvůr 

Zdroj: http://www.skalskydvur.cz/o-hotelu/fotogalerie/hotel-2.html 

 

Hotel Skalský dvůr nabízí ubytování o celkové kapacitě 176 lůžek, rozčleněných 

do 68 pokojů. Pokoje jsou rozděleny na tříhvězdičkové (dvoulůžkové a čtyřlůžkové), 

čtyřhvězdičkové apartmá a imobilní (s bezbariérovým přístupem). Součástí každého 



22 

 

pokoje je sociální zařízení a koupelna se sprchovým koutem, vyjma dvou apartmá, která 

mají koupelnu s vanou.  

Pro ubytování mají stanovenou základní sazbu, která zahrnuje i snídani. 

Pro jednolůžkový pokoj (1 osoba za noc) 1 100 Kč, dvoulůžkový pokoj (2 osoby 

za noc) 1 700 Kč, apartmá**** (1 – 2 osoby za noc) 2 500 Kč, přistýlka (1 osoba 

za noc) 450 Kč a příplatek za psa 100 Kč za den. Dále je možné vybrat si výhodné 

pobytové balíčky, které zahrnují nejen ubytování, ale i zajímavé doplňkové služby. 

Cenu je možné po dohodě upravovat a měnit dle individuálních požadavků.  

(www.skalskydvur.cz)  

5.1.2 Penzion Skalský mlýn 

Penzion byl vybudován v roce 2010 pod hrází Skalského rybníka. Dříve v těchto 

místech stával mlýn, proto název Skalský mlýn.  

 

  Obr. 4 Penzion Skalský mlýn 

Zdroj: http://www.skalskymlyn.cz/cz/fotogalerie-k10/ 

 

Toto ubytovací zařízení disponuje s pěti různě velkými apartmány:  

Apartmán č. 1 – je bezbariérový, umístěný v přízemí. Skládá se ze dvou ložnic 

s dvěma lůžky, prostorného obývacího pokoje se dvěma 

přistýlkami a plně vybavenou kuchyňskou linkou, koupelny se 

sprchovým koutem a sociálním zařízením. 

Apartmán č. 2 – se rozprostírá v prvním patře. Nachází se zde obývací pokoj se 

dvěma lůžky a kuchyňskou linkou s příslušenstvím, ložnici se 

dvěma lůžky, koupelnu se sprchovým koutem a WC. 

Apartmán č. 3 – se nalézá také v prvním patře. Patří do něj dvě ložnice po dvou 

lůžkách, obývací pokoj s možností dvou přistýlek a kuchyňskou 



23 

 

linkou a vybavením, sociální zařízení a koupelna s rohovou 

vanou. 

Apartmány č. 4 a č. 5 – jsou umístěny v prvním patře a vybavením jsou naprosto 

stejné. Tvoří jej ložnice se dvěma lůžky, obývací pokoj s jedním 

lůžkem a s kuchyňským koutem, sociální zařízení a koupelna 

se sprchovým koutem. 

Cena pronajmutí apartmánu se pohybuje v rozmezí 2 500 – 4 000 Kč za první noc. 

Za další noci je příplatek 400 – 550 Kč. Ceny jsou závislé na druhu apartmánu. 

Nejlevněji vyjde pronájem apartmánů č. 4 a 5. Nejdražší je apartmán č. 3.  

(www.skalskymlyn.cz)  

5.1.3 Chalupa U Houdků 

Chalupa U Houdků je náš rodinný dům. Provozujeme ubytování v soukromí. Prostory 

pro rekreanty mají oddělený vchod a jsou rozděleny do dvou samostatných bytových 

jednotek. Každá z nich je vybavena čtyřmi stálými lůžky s možností přistýlky. Každý 

byt se skládá z velké obytné místnosti, částečně vybavené kuchyně, sociálního zařízení 

a koupelny.  

Na zahradě si hosté mohou posedět u dřevěného altánku a opéci si něco na grilu, 

případně si zahrát ruské kuželky. Pro děti tam je vybudované dřevěné autíčko a 

houpačka.  

Ubytování se poskytuje celoročně. Ceny za ubytování jsou rozdílné podle ročního 

období. V létě je sazba 250 Kč za osobu na den a v zimě 350 Kč.  

(www.ubytovani-v-soukromi.webzdarma.cz) 

 

  Obr. 5 Chalupa U Houdků 

Zdroj:http://www.ubytovani-v-soukromi.webzdarma.cz/fotografie-chalupy-a-okoli.html 



24 

 

5.1.4 Katalin 

Katalin nabízí celoroční ubytování v soukromí. Jedná se opravené vesnické stavení, 

které je spojeno s domem majitele. Obě budovy jsou ale na sobě nezávislé, protože mají 

každá svůj vchod. Dohromady je k dispozici osm lůžek a jedna dětská postýlka. 

Samotný objekt je rozvržen na dvě ložnice, obývací pokoj, kuchyň a koupelnu s WC. 

Vedle domu je velká zahrada, na které mohou turisté odpočítávat, posedět a opékat 

na přírodním ohništi. Přes léto je k dispozici i nafukovací dětský bazén. 

Cena za ubytování je stanovena na 200 Kč za osobu na 1 den pobytu. 

(www.ubytovani-lisek.cz) 

 

 Obr. 6 Domek Katalin 

Zdroj: http://www.ubytovani-lisek.cz/ 

5.1.5 Hotel Lesní zátiší 

Hotel Lesní zátiší proběhl mezi lety 2004 – 2005 přestavbou a rekonstrukcí. Nabízí 

ubytování v hotelu a v chatkách.  

 

 Obr. 7 Hotel Lesní zátiší 

Zdroj: http://www.vojtechov.eu/ 



25 

 

Hotel má k dispozici 52 lůžek, které jsou rozděleny do apartmánů a dvou, tří či 

čtyřlůžkových pokojů. Součástí každého pokoje jsou koupelna a sociální zařízení.  

Ubytování v chatkách je nabízeno pouze přes letní období. Chatky poskytují dalších 

62 lůžek a jsou rozděleny na dvou, tří a čtyřlůžkové. Sociální zařízení je pro všechny 

chatky společné.  

Ceny v hotelu za jednotlivé apartmány se pohybují v rozmezí 1 800 – 3 000 Kč. 

Dvoulůžkový pokoj vyjde na 1 000 Kč, třílůžkový na 1 500 Kč a čtyřlůžkový 

na 1 800 Kč. Chatky vyjdou mnohem levněji. Dvoulůžková chatka je za 400 Kč, 

třílůžková za 600 Kč a čtyřlůžková za 800 Kč. Ceny jsou účtovány vždy za celý pokoj 

či chatku za noc bez snídaně. Dále nabízejí dětskou postýlku za 100 Kč / noc, přistýlku 

za 250 Kč na noc a v případě větších skupin je možné se dohodnout na nižší ceně.  

(www.vojtechov.eu)  

5.1.6 Hájenka – Vojtěchov 

Hájenka Vojtěchov poskytuje pouze podkrovní ubytování ve dvou dvoulůžkových a 

dvou čtyřlůžkových pokojích. Součástí jsou i další místnosti, a to zařízená kuchyň, 

společenská místnost, WC a koupelna s vanou.  

Ceny za ubytování jsou závislé na délce pobytu. Za jedno přespání si fakturují 

350 Kč, ale při strávení více dnů si počítají 300 Kč na osobu za den. Navíc si účtují 

120 Kč za noc pro psa.  

(www.hajenkavojtechov.com)  

 

 Obr. 8 Hájenka – Vojtěchov 

Zdroj: http://www.hajenkavojtechov.com/uvod01.htm 

 



26 

 

5.2 Stravování  

Stravování v obci Lísek je možné po domluvě sjednat v místním hostinci U Lišáka, 

pouze jedná-li se o nárazové společenské akce, jako je oslava, výroční schůze, svatba či 

firemní akce. V případě denního stravování se turisté musí obrátit na nedaleký Hotel 

Skalský dvůr či Hotel Lesní zátiší ve Vojtěchově. 

  Hotel Skalský dvůr poskytuje celodenní stravování v nekuřácké hotelové 

restauraci (130 míst) a v denním baru se 72 místy. Dále nabízí salonky (Krbový salonek 

a Šafářův dům), které se využívají především pro slavností hostiny, pracovní jednání či 

k večernímu posezení. Při firemních akcí a kongresech zprostředkovávají občerstvení 

přímo v učebnách, tzv. Coffeebreak (www.skalskydvur.cz). 

  Hotel Lesní zátiší má k dispozici restauraci pro 50 osob, bar pro 50 osob, letní 

venkovní krytou terasu pro 50 osob a salonek pro 12 lidí (www.vojtechov.eu). Vaří se 

zde pouze, když mají ubytované hosty nebo po předchozí domluvě. Je možné si zde 

domluvit oslavy, firemní akce či večerní posezení.   

 

5.3 Agroturistické provozy 

Nejbližší agroturistické provozy se nachází ve vzdálenosti 5 – 15 km od obce Lísek.  

5.3.1 Penzion Kadeřávek a Chalupa U Potoka 

Jedná se o ekologickou farmu v obci Věcov, která se zabývá agroturistikou a 

ubytováním v soukromí. Statek disponuje 119 hektary luk a pastvin, na kterých se 

chovají ovce plemene Merinolandschaf a Suffolk. Prodávají plemenné jehničky, 

beránky a jehněčí i skopové maso. Dále mají 3 kobyly – Sáru, Zuzku a Jessy, které 

slouží k projížďkám turistů.   

V penzionu Kadeřávek nabízí celkem 20 lůžek, které jsou rozprostřeny v pěti 

originálně nazvaných apartmánech. Turisté si mohou vybrat apartmán U Broučka, 

U Berušky, U Ovečky, U Beránka či U Koníka. V každém apartmánu jsou vybavená 

kuchyně (lednice, mikrovlnná trouba, sporák, rychlovarná konvice), sociální zařízení, 

televize a samostatný vchod. Součástí penzionu je i prostorná zahrada, na které 

nalezneme zahradní gril a posezení. Pro děti pak pískoviště s hračkami, dětský hrad a 

dřevěná chaloupka. 

(www.chalupa-vysocina.cz) 



27 

 

 Obr. 9 Penzion Kadeřávek 

Zdroj: http://www.chalupa-vysocina.cz/ 

 

V chalupě U Potoka mají dalších 25 lůžek, které jsou rozděleny na apartmány opět 

s originálním označením U Zvonku, U Fialky, U Kopretiny a U Slunečnice. Každý 

z apartmánů má samostatnou kuchyň, jídelní kout a vlastní sociální zařízení.  

Veškeré ubytování je poskytuje po celý rok. Cena za pronajmutí celého apartmánu 

na jednu noc se pohybuje v rozmezí 800 – 1 600 Kč podle kapacity lůžek.    

(www.chalupa-vysocina.cz) 

 

 Obr. 10 Chalupa U Potoka 

Zdroj: http://www.chalupa-vysocina.cz/ 

5.3.2 Centrum EDEN 

Centrum EDEN je strategickým projektem kraje Vysočina v oblasti cestovního ruchu. 

Bylo založeno teprve nedávno, v roce 2015 v Bystřici nad Pernštejnem. Dříve v těchto 

místech stával školní statek, ale dnes se zde nachází Panský dvůr, pivovar, horácká 

vesnice, ekopavilon, jízdárna EDEN a farma EDEN.  



28 

 

 Obr. 11 Centrum EDEN 

Zdroj: http://www.centrumeden.cz/cs/centrum-eden 

 

Farma EDEN hospodaří na 160 hektarech polí a luk. Pěstuje a prodává brambory. 

Chová krávy masného skotu Aberdeen Angus, ovce plemene Suffolk, kozy, slepice 

(prodej vajec z volného chovu) a koně, které je po předchozí domluvě možné sjednat 

k vyjížďce. Nabízí i různé služby, kterými jsou např. posečení trávy, lisování 

do kulatých balíků, balení senáží do fólií a další dle domluvy.  

(www.centrumeden.cz/cs)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

6 DOPROVODNÉ PROGRAMY V OKOLÍ LÍSKU 

6.1 Cykloturistika  

Cykloturistika je podle RYGLOVÉ (2009) novodobou formou cestovního ruchu. Velký 

rozvoj je v posledních 10 – 15 letech. Kdy se kolo považuje nejen za dopravní 

prostředek, ale i za součást životního stylu (RYGLOVÁ, BURIAN 

a VAJČNEROVÁ, 2011). 

  V okolí Lísku je také několik cyklotras. Některé z nich jsou popsány níže.    

6.1.1 Cyklotrasa č. 19 Lísek - Sázava, klášter 

Trasa začíná v Lísku a končí v Sázavě. Je středně náročná a dlouhá 185,5 km. Vede 

přes silnice II. a III. třídy a po místních a účelových komunikacích. Jedná se o část 

úseku tzv. Posázavské stezky, která vede z Davle (od soutoku Sázavy s Vltavou) 

do Lísku (RAICHL, 2009).  

6.1.2 Cyklotrasa č. 1 Brno, Přízřenice - Tišnov - Hlinsko 

Tato trasa je součástí dálkové cyklotrasy směřující z Brna do Prahy. Tento úsek 

je dlouhý 118,5 km. Náročnost stezky je střední až těžká. Je vedena po silnicích II. a III. 

třídy a místních a účelových komunikacích. Do obce Lísek se cyklisté dostanou 

po 82,5 km (RAICHL, 2008). 

6.1.3 Putování Novoměstskem (55,5 km) 

Nové Město n. M. – Zubří (3,9 km) – Vojtěchov (6,9 km) – Lísek (9,8 km) – Míchov 

(12,7 km) – Jimramovské Pavlovice (14,5 km) – Jimramov (17,5 km) – Borovnice 

(21,6 km) – Telecí (25,9 km) – Kučerův mlýn (29,3 km) – Březiny (31,2 km) – Milovy 

(35 km) – Samotín (38,7 km) – Krátká (40,6 km) – Kadov (42,5 km) – Fryšava (45,6 km) 

– Tři Studně (47,7 km) – Vlachovice (49,9 km) – Nové Město n. M. (55,5 km).  

Trasa je vhodná na celodenní výlet. Doporučuje se všem schopným cyklistům, 

kteří si chtějí prohlédnout krásy Novoměstska. Start i cíl je v Novém Městě na Moravě.  

(www.nmnm.eu) 



30 

 

6.1.4 Přes Jimramov k Vírské přehradě (41 km) 

Bystřice nad Pernštejnem – Bohuňov (6 km) – Lísek (8 km) – Jimramovské Pavlovice 

(12 km) – Jimramov (15 km) – Strachujov (17 km) – Dalečín (20 km) – Veselí (25 km) – 

Hluboké (29 km) – Vír (34 km) – Bystřice nad Pernštejnem (41 km) 

  Tato cyklotrasa je vedena mnohými zákoutími Bystřicka. Začíná i končí v Bystřici 

nad Pernštejnem. Zajímavostí je např. Jimramov, kde se narodili slavní bratři Mrštíkové 

a Jan Karafiát. Zde si můžou turisté prohlédnout městskou památkovou zónu, pamětní 

desky, dva kostely či navštívit Síň rodáků. Odtud pak cesta vede podél řeky Svratky 

přes Vírskou přehradu zpět do Bystřice n. P. 

(Mikroregion Bystřicko, 2010)   

6.1.5 Za relaxací (24 km) 

Bystřice n. P. – Domanínek (2 km) – Rozsochy (6 km) – Kundratice (7 km) – Rovné 

(9 km) – Vojtěchov (12 km) – Skalský rybník (14 km) – Bohuňov (16 km) – Janovičky 

(17 km) – Domanín (20 km) – Bystřice n. P. (24 km) 

Trasa, jak už samotný název uvádí, je navrhnuta k odpočinku a relaxaci 

po Bystřicku. Není náročná a zvládne ji každý. Je vedena přes cyklostezky a klidné 

silnice. Prochází relaxačními zónami, které jsou v lesích či u rybníků (Skalského a 

Domanínského).  

(www.info.bystricenp.cz)  

 

6.2 Lyžařské trasy  

Když napadne dostatek sněhu a vyjedou sněžné rolby, tak Lísek obklopují lyžařské 

trasy ze všech stran.  

6.2.1 Historie Bystřicka (31 km) 

Bystřice n. P. – Domanín – Vítochov – Dalečín – Malý Lísek – Lísek – Domanín – 

Bystřice n. P.  

Trasa provede lyžaře po krásách Bystřicka. V obci Vítochov si mohou prohlédnout 

kostel sv. Michaela a v Dalečíně sjezdovku. Občerstvit se a odpočinout si je pak možné 

na Hotelu Skalský dvůr či Sportovním a rekreačním areálu Borovinka u Domanína.  

(www.info.bystricenp.cz)        

http://info.bystricenp.cz/lisek
http://info.bystricenp.cz/skalsky-rybnik-1


31 

 

6.2.2 Srdcem CHKO Žďárské vrchy (32 km) 

Lísek – Míchov – Nový Jimramov – Odranec – Kuklík – Pod Zubřím – Nad Vojtěchovem 

– Hotel Skalský dvůr    

Trasa ukáže lyžařům chráněnou krajinnou oblast Žďárské vrchy a mnohá zákoutí 

dvou Mikroregionů Novoměstska a Bystřicka. Je velmi náročná, protože terén je hodně 

kopcovitý.  

(www.info.bystricenp.cz) 

6.2.3 Putování Novoměstskem (41,8 km)  

Nové Město n. M. ČD – Zubří BVV (5,6 km) – U Skalského Dvora (9,9 km) – U Lísku 

(12,2 km) – Nad Lískem (13,7 km) – Míchov (16,3 km) – Jimramov Domky (20,1 km) – 

Věcov (24,3 km) – Odranec (25,9 km) – Kuklík (27,9 km) – Kadov (32,1 km) – 

Tři Studně (35,7 km) – Sedlo (37,3 km) – Nové Město ČD (41,8 km)  

Tento dlouhý okruh ukáže lyžařům malebnou krajinou Novoměstska. Méně zdatní 

si mohou tuto trasu zkrátit. Jedna zkratka vede např. z Míchova přímo na Odranec.   

(Nové Město na Moravě a okolí, 2006)  

 

6.3 Turistické trasy 

Nejkrásnější pěší výlety jsou do lesů kolem Lísku. Jsou vhodné nejen pro houbaře, 

ale i pro vyhledávače památných pomníků, kterých je v našich lesích mnoho. Trasy 

jsou značeny turistickými značkami, především zelenou a žlutou barvou.   

Po žluté trase se mohou turisté vydat k přírodní památce Vlčí kámen, kde se nachází 

také stejnojmenný pomník.  

Zelenou trasou se lze vypravit dvěma směry. První, která vede na západ, 

je převážně lesem a směřuje k Zuberskému rybníku. Odtud je pak možné pokračovat 

do obce Kadov, případně dále na sever do obcí Samotín, Milovy atd. Druhá míří 

opačným směrem. Protíná obce Písečné, Vítochov, Karasín, Vír a pokračuje 

přes Olešnici do dalších míst.  

(www.mapy.cz) 

 



32 

 

6.4 Geocaching 

Geocaching je hra, která se řadí mezi sport i turistiku. Osoba provozující tento druh 

zábavy se nazývá geocacher. Hra se neobejde bez navigačního systému GPS, pomocí 

něhož lidé hledají ukryté cache. Ty mají podobu schránek, které jsou označeny 

zeměpisnými souřadnicemi. Většinou se umisťují v málo navštěvovaných, 

ale zajímavých místech. Nálezce kešky si vždy zapíše její polohu do tzv. logbooku. 

Může z ní odebrat jakoukoliv věc a vyměnit ji za svůj předmět.  Následně ji musí 

uschovat na stejné místo a zakrýt (www.cs.wikipedia.org).   

Nejbližší kešky se rozprostírají v lese mezi obcemi Lísek, Vojtěchov, Zubří a 

Koníkov. Jsou směřovány k pomníkům. Můžeme je objevit např. u pomníku neznámého 

zajíce či u smírčího kamene ve Vojtěchově (www.geocaching.com).  

Jednu kešku mohou hledači nalézt také v Lísku. Je ukryta za kostelem sv. Mikuláše, 

přesněji za jeho parkánovou zdí. Nachází se pod kamenem ukrytým v trávě a přikrytým 

houštím.  

 

6.5 Společenské akce  

Během roku se v obci Lísek konají různé akce. Každoročně Sbor dobrovolných hasičů 

z Lísku v únoru pořádá společenský ples a v září pouťovou zábavu. Obec připravuje 

pro děti na konci školního roku soutěžní odpoledne na fotbalovém hřišti a v prosinci 

diskotéku. Základní škola pod záštitou obce pravidelně před Vánoci a Velikonoci 

připravuje besídku. Po ní pak následuje jarmark, na kterém děti i rodiče prodávají 

své výrobky. 

Dále už několik let v obci probíhá putovní letní kino, které připravuje Mikroregion 

Bystřicko pro své obce. Promítání je vždy jeden víkend o letních prázdninách, 

tzn. v pátek a v sobotu po setmění. 

Jednou za čtyři roky se v obci konají tradiční krojované hody, s průvodem a 

porážením berana, na které navazuje hodová zábava.   

 

 

 

 



33 

 

7 PROVOZOVÁNÍ UBYTOVÁNÍ  

7.1 Představení ubytování – Chalupy U Houdků  

Chalupa U Houdků se nachází v obci Lísek na Vysočině. Jedná se o rodinný dům, který 

z jedné třetiny slouží k provozování ubytování v soukromí a zbytek jako obydlí mojí 

rodiny. Vchody jsou samostatné.  

Ubytování je poskytováno po celý rok. Rekreantům jsou k dispozici zahrada 

s altánkem, společný vchod a předsíň, na kterou navazují dvě samostatné bytové 

jednotky. Ty jsou podrobně popsány v dalších kapitolách.  

7.1.1 První bytová jednotka – 4 lůžková  

Tato bytová jednotka se skládá z velkého prostorného pokoje, kuchyňky, chodby a 

koupelny spojené s toaletou.   

Z předsíně se dá projít přes kuchyňku, úzkou chodbou do pokoje. V pokoji jsou 

parkety, na kterých jsou rozprostřeny dle potřeby malé koberce. Nachází se zde 4 stálá 

lůžka, jídelní stůl s židlemi, odkládací šatní skříň, 2 noční stolky s lampičkou, televize a 

pingpongový stůl, který je možné rozložit uprostřed pokoje.  

 

  

 

 

 

 

Obr. 12  Pohled do pokoje 

s rozloženým pingpongovým stolem 

 

Zdroj:http://www.ubytovani-v-soukromi.webzdarma.cz/fotografie-chalupy-a-okoli.html 

 

V kuchyňce je částečně vybavená kuchyňská linka, mikrovlnná trouba, rychlovarná 

konvice, lednice a elektrický vařič. Z kuchyňky pak vedou dveře do koupelny, kde je 

sprchový kout, WC, umyvadlo a elektrický ohřívač na teplou vodu. 



34 

 

7.1.2 Druhá bytová jednotka – 4 lůžková 

Tento byt je složen z obytné místnosti, chodby, kuchyně, prostorné koupelny a 

samostatného WC.  

Z předsíně se vstupuje do prostorné chodby, ze které se dá dostat do pokoje, 

kuchyně a samostatného WC.  

V pokoji jsou opět parkety a je vybavena 4 stálými lůžky, vestavěnou šatní skříní, 

televizí, stolem a židlemi. 

 

 Obr. 13 Pohled na vybavení dalšího pokoje  

Zdroj: vlastní fotografie  

 

Kuchyně je velká a prostorná. Nachází se v ní kuchyňská linka s příslušným 

vybavením potřebným pro vaření a stolování, lednice, jídelní stůl s lavicí a židlemi, 

elektrický vařič, rychlovarná konvice, mikrovlnná trouba a kuchyňský sporák na tuhá 

paliva, ve kterém si rekreanti mohou také zatopit.  

Na kuchyň pak navazuje koupelna, kde je tlakový elektrický ohřívač vody, šňůry 

na sušení prádla, umyvadlo a vana.      

 

7.2 SWOT analýza našeho ubytování 

7.2.1 Silné stránky 

 příjemný pobyt – ubytování v klidném a čistém prostředí 

 nekuřácký provoz 

 velké ubytovací prostory 

 nízké ceny 



35 

 

 dobrá příjezdová komunikace pro auta – poblíž hlavní silnice 

 velká parkovací plocha vedle domu 

 dobré zázemí pro volný čas – na zahradě možnost posezení u grilu, dřevěná 

houpačka a dřevěné autíčko pro děti, ruské kuželky, uvnitř domu 

pingpongový stůl 

 dobrý stav životního prostředí 

 v létě výborné podmínky pro houbaření 

7.2.2 Slabé stránky 

 málo klientů 

 neznalost potřeb lidí 

 žádná nabídka stravy 

 zákaz vstupu s domácími mazlíčky (do zahrady i do domu) 

 nedostatečná propagace 

 zastaralá reklama  

 zastaralé internetové stránky 

 nedostačující kulturní vyžití 

 sezónnost poptávky 

 špatná dopravní dostupnost – není železniční doprava a autobusová doprava 

je omezená  

7.2.3 Příležitosti 

 pomoci lidem poznat krásy blízkého okolí a Vysočiny 

 vytvoření přátelského prostředí pro ubytované hosty 

 získání většího počtu klientů – především stálých hostů 

 zvýšení počtu turistů – rozvoj venkovské turistiky v okolí Lísku 

7.2.4 Hrozby  

 silná konkurence 

 objevení nového a lepšího konkurenta 

 nezájem lidí o ubytování v soukromí 

 nedostatek kapitálu pro další rozvoj podnikání  

 



36 

 

8 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ VENKOVSKÉ TURISTIKY 

Pro zlepšení venkovské turistiky v okolí Lísku jsem navrhla rozšířit služby v našem 

ubytování o podávání snídaní, provozování půjčovny kol a chov ovcí. 

8.1 Podávání snídaní  

Mnoho turistů vyžaduje od svého pobytu komfort, ke kterému patří i jídlo. Proto jsem 

se rozhodla do našeho ubytování přidat podávání snídaní. Myslím si, že díky této službě 

vzroste zájem o naše ubytování a mnozí turisté to ocení. 

Kvůli tomu, že nemám s touto službou žádné zkušenosti, se budu muset dopředu 

poradit s odborníkem na výživu, jaké snídaně by bylo vhodné podávat. Dle toho pak 

společně vytvoříme nabídku pro ubytované.  

Představuji si, že by se mohlo podávat čerstvé pečivo, jogurty, müsli, salámy, 

párky, sýry, atd. Jako specialitu našeho podniku bych ráda podávala domácí marmeládu, 

kterou každý rok připravuji z různých druhů ovoce.  

Snídaně budu nabízet pouze hostům, kteří u nás stráví 1 – 2 noci. Dlouhodobě 

pobývající mají k dispozici kuchyňku s potřebným vybavením pro vaření a stolovaní a 

mohou si snídaně připravovat sami. 

Na sortimentu jídla dle naší nabídky bych se s hosty předem domluvila. Celková 

cena snídaně by se pohybovala v rozmezí 20 – 50 Kč v závislosti na druhu. Doba 

podávávání by se stanovila od 7.00 – 7.30 h nebo podle předchozí domluvy.  

 

8.2 Půjčovna kol  

V okolí Lísku je mnoho turistických stezek vhodných pro cyklistiku, ale půjčovna zde 

chybí. Proto půjčovna kol v našem ubytování bude originální a výjimečná. Nejprve 

budu kola půjčovat pouze našim hostů. Později bych chtěla nabídku rozšířit i 

do nedalekých provozoven. Zavedením této služby tak rozšířím nabídku služeb 

venkovského cestovního ruchu.  

Do provozovny pořídím 4 kola pro dospělé (2 dámská a 2 pánská), 2 dětská kola, 

6 cyklistických přileb a dětskou sedačku na kolo. Po čase, až se půjčování uchytí, budu 

pořizovat další kola.  

Veškeré finance, které budu potřebovat na pořízení, si nejprve dopředu našetřím. 

Kvůli těmto poměrně malým částkám se není třeba zadlužovat.    



37 

 

8.2.1 Předběžný rozpočet na půjčovnu 

Pro předběžný rozpočet jsem si vybrala kola značky Dema. Tuto značku mám 

vyzkoušenou. Jedná se o kvalitní kola za přijatelné ceny.  

Nabídku kol jsem si vybrala na internetové stránce (http://www.kola-dema.cz/) 

a podle toho jsem pak sestavila rozpočet. V době, kdy jsem si tato kola sháněla, měli 

akci přilbu ke kolu zdarma. Proto při rozpočtu budu počítat s touto službou a přilby 

zvlášť přikupovat nebudu. V tomto internetovém obchodě jsou ceny uvedeny včetně 

DPH a dopravy domů. Vše co od nich zakoupím je uvedeno v tabulce č. 1.  

 

Tab. č. 1 Ceník pořízení kol a dětské sedačky 

Druh Název 
Velikost 

rámu 
Barva Cena 

Dámské 

kolo 

Dema PEGAS Lady 3.0 18 white-violet 8 990 Kč 

Dema ISEO Lady 3.0 18 green-purple 7 499 Kč 

Pánské 

kolo 

Dema TIGRA 1.0 20 black-green 10 890 Kč 

Dema PEGAS 5.0 21 grey-blue 8 450 Kč 

Dětské 

kolo 

Dema VITTA 26 white-pink 5 699 Kč 

Dema ISEO 24 24 blue-white 6 499 Kč 

Dětská 

sedačka 

Dětská sedačka                                   

         HAMAX SIESTA  
grey 2 499 Kč 

Zámek 

na kolo 

Zámek kablový  

         (6 x 1200 mm)  
4 x po ceně 99 Kč 396 Kč 

Celková cena pořízení zboží: 50 922 Kč 

Zdroj: www.kola-dema.cz; vlastní zpracování 

 

8.2.2 Ceník půjčování kol 

Cena zapůjčení horského kola se bude počítat podle délky pronájmu. Kolo bude 

možné pronajmout na 1 hodinu, 1 – 5 hodin, celý den, víkend či více dní.  

Děti do 18 let budou mít cyklistickou přilbu ke kolu zdarma. Dospělí si ji mohou 

vypůjčit za jednotnou cenu 30 Kč za osobu na den. 

Dalším příplatkem je půjčení zámku na kolo v hodnotě 30 Kč na den.  



38 

 

Tab. č. 2 Ceník pronájmu 1 kola a dětské sedačky 

Pronájem Dámské kolo Pánské kolo Dětské kolo 
Dětská 

sedačka 

do 1. h 50 Kč 50 Kč 30 Kč 20 Kč 

1. – 5. h 100 Kč 100 Kč 80 Kč 50 Kč 

den 200 Kč 200 Kč 150 Kč 100 Kč 

víkend 350 Kč 350 Kč 250 Kč 150 Kč 

3 a více dní 150 Kč / den 150 Kč / den 100 Kč / den 80 Kč / den 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

8.3 Návrh vlastní agrofarmy  

Do budoucna dále uvažujeme o rozšíření služeb našeho ubytování o chov ovcí. Díky 

poloze, ve které se Lísek nachází, je možné chovat ovečky celoročně venku. Vybrali 

jsme si nenáročné plemeno Suffolk, které se nám líbí nejen vzhledem, ale i svými 

vlastnostmi. Myslíme si, že díky chovu získáme další hosty do našeho ubytování. Lidé 

si budou s nimi smět hrát, hladit je a krmit od nás připravenými krmivy.   

Zvažujeme chovat čtyři ovce a jednoho berana. Jehňata se budou na podzim 

prodávat (při hmotnosti cca 35 kg) a přes zimu si necháme pouze základní stádo.  

Pro chov si pronajmeme sousední zahradu, ve které v minulosti ovce byly chovány. 

Zahrada má cca 1 500 m
2
 a vlastní ji Římskokatolická farnost Lísek. Nacházejí se na ní 

jak ovocné stromy, tak keře. Bývá celoročně nevyužívaná, pouze se na jaře a na podzim 

pravidelně seče. Cena za pronájem by byla smluvní a mohla by se pohybovat kolem 

1 000 Kč za rok. Pro začátek bude nutné na pozemku vybudovat nové oplocení a lehký 

dřevěný přístřešek.  

 

8.3.1 Charakteristika chovaného plemene – SUFFOLK 

Suffolk je plemeno, které pochází z Anglie. V současnosti je nejčastěji chovaným 

plemenem v České republice. Jedná se o masné plemeno, které má velký tělesný rámec. 

Zvířata jsou velmi dobře zmasilá a maso neobsahuje skoro žádný tuk. 

(SKOUPÁ, 2014) 



39 

 

Plemeno je vyznačováno černou lehce klabonosou hlavou, kterou mají především 

berani. Černé jsou i nohy a paznehty. Vlna je krátká, zbarvená do bíla až mírně 

nažloutlá (HORÁK, 2012). 

Vyznačuje se dlouhověkostí. Ovce i berani nemají rohy. Charakterizují se pevnou 

konstitucí a dobrou vitalitou. Nevadí jim drsné klimatické podmínky. Nejsou nároční 

na výživu a mohou být chováni celoročně na pastvinách (HORÁK, 2006). 

Berani mají živou hmotnost 100 – 130 kg a bahnice 75 – 85 kg. Jehnice se mohou 

poprvé zapouštět ve věku 10 – 12 měsíců při hmotnosti 50 – 55 kg. Plodnost 

se pohybuje kolem 170 – 180 %. Tyto ovce mají dobré mateřské vlastnosti, jsou hodně 

mléčné a díky tomu mláďata dobře rostou. Jehňata se vykrmují až do hmotnosti 40 kg 

(optimum je 35 kg). Jejich denní přírůstek je 300 – 400 g. 

(HORÁK, 1999) 

 

 Obr. 14 Beran plemene Suffolk 

Zdroj: http://suffolk.denicek.eu/ 

 

8.3.2 Předpokládaná kalkulace nákladů 

Prvotní náklady s chovem ovcí budou spojeny především s výstavbou oplocení a 

lehkého dřevěného přístřešku. Posléze si nakoupíme čtyři mladé jehnice a jednoho 

berana. Dále bude nutné nakoupit krmivo – především na zimu balíky kvalitního sena, 

minerální lizy a jádro.  

 

Oplocení 

Na výstavbu oplocení budou potřeba dřevěné kůly a lesnické uzlové pletivo 

pozinkované. Celková délka oplocení se bude pohybovat kolem 200 m a výška bude 

1,5 m. Pletivo je většinou baleno do rolí po 50 m, proto budou potřeba 4 role. Cena 



40 

 

jedné role se pohybuje v rozmezí 980 – 1 700 Kč. Dřevěné kůly budou po 4 metrech, 

takže na celou zahradu bude potřeba 50 ks. Cena jednoho kůlu se pohybuje v částkách 

110 – 210 Kč za kus, v závislosti na velikosti a šířce kůlu. Dále je potřeba připočítat 

ještě skobičky, které nám přichytí pletivo ke kůlům. Ty jsou baleny většinou po 0,5 kg a 

cena je kolem 75 Kč. 

Rozpočet na oplocení: 

 Pletivo (4 role po 1 200 Kč) …………………………..……….. 4 800 Kč 

 Dřevěné kůly (50 ks po 150 Kč) ……………...………..………. 7 500 Kč 

 Skobičky (1 balení po 23 Kč) ……………………………………... 75 Kč 

Celková cena za oplocení ……………………………....……. 12 375 Kč 

 

Dřevěný přístřešek 

Dřevěný přístřešek zakoupíme už hotový. Bude vyroben z trámů, z prken a ze střešní 

krytiny. Cena přístřešku se pohybuje v rozmezí 30 000 – 60 000 Kč, záleží na velikosti.  

Přibližně, když budeme počítat na 1 ovci s příchovkem či na berana 3 m
2
, by se nám 

hodil přístřešek o rozměrech 3 x 5 m. Na internetu jsme si prohlédli mnoho přístřešků a 

líbil by se nám nějaký na způsob následujícího obrázku. Jeho cena byla 41 000 Kč.  

 

 Obr. 15 Přístřešek pro ovce 3 x 5 m 

Zdroj: http://www.venkovni-boxy.cz/pristresek-pro-ovce-30-x-50-m-p-169.html 

 

Chovné stádo 

Na začátek našeho chovu bude nutné sehnat mladá zvířata. Jak už bylo v dřívějším textu 

uvedeno, zakoupíme si čtyři jehnice a jednoho berana plemene Suffolk. Aby nedošlo 

k příbuzné plemenitbě, tak ovce i berana odkoupíme od různých chovatelů.  



41 

 

Cena chovného berana se pohybuje v rozmezí 5 000 – 8 000 Kč dle třídy zařazení. 

Jehnice je možné sehnat za 3 000 – 6 000 Kč.     

Rozpočet na založení stáda: 

 Beran (1 kus) …………………………………………………….. 7 000 Kč 

 Jehnice (4 ks po 4 000 Kč) …………………………………….. 16 000 Kč  

Celková cena za stádo …..……………………………....…….. 23 000 Kč 

 

Krmivo a voda 

Po celou dobu budou mít ovce nepřetržitý přístup k pitné vodě, díky korytům, která 

budou poblíž přístřešku. Vodu budeme odebírat z vlastní studny, která je nedaleko 

pozemku.  

Hlavním krmivem pro ovce bude pastva. Přes zimu je však na pastvě málo krmiva, 

tudíž budeme přikrmovat kvalitním senem. Seno budeme muset koupit, protože 

na výrobu vlastního nemáme pozemky.  

Dále co je zapotřebí nakoupit, jsou minerální liz a jádro (šroty všech zrnin a 

extrahované šroty). Doporučená celoroční potřeba jádra se pohybuje 0,1 – 0,3 t 

na bahnici.  Pro náš chov bude potřeba sehnat cca 1,5 t jádra (počítám raději více). 

Na internetu jsem našla, že se cena 1 kg jádra pohybuje kolem 12 Kč, pro výpočet proto 

použiji tuto částku.    

Spotřeba sena u ovcí se pohybuje 3 – 5 kg na kus za den. Pro předběžný výpočet 

předpokládám, že seno budeme dávat od září do května (tzn. 240 dní) po 5 kg 

na základní stádo. Počítám raději s větším množství sena, protože lepší je mít 

pro začátek více, než ho v zimě někde shánět. Seno nakoupíme v kulatých balících. 

Jeden balík obsahuje 300 kg sena. Cena jednoho takového balíku se pohybuje v rozsahu 

700 – 1 000 Kč. Seno budeme uskladňovat ve stohu pod plachtou na zahradě.  

Výpočet:  

 4 ovce + 1beran …….. 240 dní ….. po 5 kg … 6 000 kg sena / 300 = 20 balíků  

 

Rozpočet na krmivo: 

 Seno (20 balíků + 5 jako rezerva po 800 Kč) …………….… 20 000 Kč 

 Minerální liz (1x 4 kg) ……………………………………….… 130 Kč 

 Jádro (1,5 t) …………………………………………………..12 000 Kč  

Celkem za krmivo zaplatíme …………………………..….. 32 130 Kč  



42 

 

8.3.3 Předběžná kalkulace tržeb 

Hlavní tržby budou z prodeje jatečných jehňat, z prodeje vlny a sýrů.  

 

Jatečná jehňata 

V prvním roce, kdy si zařídíme stádo, začneme zapouštět v období prosince až ledna. 

Následně v dubnu – květnu bude probíhat bahnění. Odstav jehňat pak připadne 

na srpen. Prodávat jatečná jehňata budeme v září – říjnu.  

Pro předpokládané výnosy vezmeme v úvahu, že odchováme šest jehňat ročně. 

Z nich pět prodáme jako jatečná v živém a jedno si necháme pro vlastní spotřebu. 

Jehňata při prodeji budou mít cca 35 kg. Cena takto prodávaných jehňat se pohybuje 

v rozmezí 45 – 55 Kč za kilo.  

Tržby z prodeje jehňat: 

 Jehně (5 x po 35 kg za 50 Kč) ……………………………………. 8 750 Kč 

 

Vlna 

Stříž bude prováděna vždy na jaře po obahnění bahnic.  Produkce vlny je rozdílná podle 

pohlaví, např. bahnice produkují 3,5 – 4,5 kg a berani 4,5 – 5,5 kg. Cena vykupované 

vlny je 10 – 18 Kč za 1 kg vlny. Pro výpočet budu brát v úvahu „zlatý střed“ (tedy 

bahnice 4 kg a berani 5 kg) za 15 Kč. 

Tržby z prodeje vlny: 

 Ovce (4 ks x 4 kg za 15 Kč) ………………………………………. 256 Kč 

 Beran (1 ks x 5 kg x 15 Kč) ………………………………………… 75 Kč 

Celkem utržíme za vlnu ………………………………………..… 331 Kč 

 

Sýry 

Do budoucna uvažujeme i o výrobě a prodeji hrudkového ovčího sýra. Pořídili bychom 

si několik ovcí mléčného plemene (např. Laucaune). Toto plemeno je nenáročné a 

produkuje až 300 kg mléka za laktaci. Na výrobu 1 kg sýra potřebujeme 5 kg mléka. 

Pro teoretický výpočet budu počítat se 2 ovcemi, tzn. asi 500 kg mléka za laktaci. 

Z toho pak vyrobíme 100 kg sýrů a ty se budou prodávat v ceně 45 Kč za 100 g. 

 Tržby za sýry: 

 Sýry (100 kg * 450 Kč) ………………………………………. 45 000 Kč  



43 

 

9 ZÁVĚR 

Cestovní ruch se v mnohých krajích České republiky hojně rozšiřuje. Zvyšují se příjmy 

a nové podnikatelské příležitosti, které přinášejí více pracovních příležitostí pro nové 

profese různých kvalifikací. Přílivem turistů do regionů se zdokonaluje infrastruktura, 

zkvalitňují se služby a zlepšuje se celkově vybavenost obcí a měst.  

Na našem území se začíná hojně rozvíjet především venkovský cestovní ruch. 

Oproti sousedním státům je zatím poptávka po tomto druhu nízká, ale do budoucna 

se bude určitě zvyšovat, protože v naší republice k tomu má vhodné podmínky. 

 Lidé pravidelně vyhledávají místa, do kterých mohou utéct od uspěchaného 

způsobu života a ruchu velkoměsta. Velmi často se uchylují na hospodářské usedlosti, 

ve kterých se provozuje agroturistika. Zde mohou být součástí rodiny a poznat život 

na farmě. Mohou si vyzkoušet všechny práce, kterými se farmáři dennodenně zabývají. 

Především ale mají možnost dozvědět se více o životních podmínkách na venkově, 

postarat se o domácí zvířata, ochutnat tradiční domácí speciality a prozkoumávat 

přírodní atraktivity.  

Samotná obec Lísek, jak se mi podařilo při sběru podkladů k bakalářské práci 

zjistit, má také celou řadu atraktivit, pro které stojí za to se zde zastavit a blíže 

se seznámit s jejím okolím. Rozprostírá se na Českomoravské vysočině na pomezí 

chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy a Svratecké hornatiny a je průchozím bodem 

celé řady turistických tras. Nabízí spoustu krásných míst, ve kterých člověk rychle 

zapomene na všední starosti i problémy a právě proto jsem se v této práci věnovala 

zhodnocení venkovské turistiky v okolí obce Lísek.  

 

 

 

 



44 

 

10 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY  

 

Tištěná monografie:  

1) DROBNÁ, D. a MORÁVKOVÁ, E. Cestovní ruch pro střední školy a 

pro veřejnost. 1. vyd. Praha: Fortuna, 2004, 205 s. ISBN 80-7168-901-7. 

 

2) HESKOVÁ, M. a kol. Cestovní ruch: pro vyšší odborné školy a vysoké školy. 

1. vyd. Praha: Fortuna, 2006, 223 s. ISBN 80-7168-948-3. 

 

3) HORÁK, F. Chov ovcí. 1.vyd. Praha: Brázda, 1999. ISBN 80-209-0284-8. 

 

4) HORÁK, F. Chováme ovce. Vyd. v češtině 1. Praha: Ve spolupráci se Svazem 

chovatelů ovcí a koz v ČR vydalo nakl. Brázda, 2012. ISBN 978-80-209-0390-7. 

 

5) HORÁK, F. Suffolk: uznávané masné plemeno ovcí. Vyd. 1. Brno: Svaz chovatelů 

ovcí a koz v ČR, 2006. ISBN 80-254-1413-2.  

 

6) JAKUBÍKOVÁ, D. Marketing v cestovním ruchu. 1. vyd. Praha: Grada, 2009, 

288  s. ISBN 978-80-247-3247-3. 

 

7) JANOTKA, K. Venkovská turistika a agroturistika - Specifické segmenty 

cestovního ruchu. Pardubice: Střední odborná škola cestovního ruchu, s.r.o., 1999. 

 

8) KONEČNÝ, O. Agroturistika a venkovská turistika: venkovský cestovní ruch 

v České republice. 1. vyd. Brno: Mendelova univerzita v Brně, 2013, 136 s. 

ISBN 978-80-7375-738-0. 

 

9) KŘÍŽEK, F. a NEUFUS, J. Moderní hotelový management: nejnovější poznatky a 

trendy v řízení hotelů: komplexní informace o hotelovém provozu a 

jeho organizaci: optimalizace provozu s ohledem na ekologii a etiku: případové 

studie a příklady. 1. vyd. Praha: Grada, 2011, 195 s. ISBN 978-80-247-3868-0. 

 



45 

 

10) NĚMČANSKÝ, M. Agroturistika. 1.vyd. Opava: OPF Slezská univerzita v Opavě, 

1996, 158 s. ISBN 80-85879-36-0. 

 

11) ORIEŠKA, J. Technika služeb cestovního ruchu. 1. vyd. Praha: Idea Servis, 1999, 

244 s. ISBN 80-85970-27-9. 

 

12) PLZÁKOVÁ, L., STUDNIČKA, P. a VRCHOTOVÁ, M. Organizace cestovního 

ruchu v krajích a v turistických regionech České republiky. 2., upr. vyd., (V nakl. 

Czech Tourism 1.). Praha: Czech Tourism, 2012, 125 s. ISBN 978-80-87560-01-3. 

 

13) POUROVÁ, M.  Agroturistika. Vyd. 1. V Praze: Česká zemědělská univerzita, 

Provozně ekonomická fakulta ve vydavatelství Credit, 2002. ISBN 80-213-0965-2. 

 

14) RYGLOVÁ, K. Cestovní ruch: soubor studijních materiálů. Vyd. 3., rozš. Ostrava: 

Key Publishing, 2009, 187 s. ISBN 978-80-7418-028-6. 

 

15) RYGLOVÁ, K., BURIAN, M. a VAJČNEROVÁ, I. Cestovní ruch - podnikatelské 

principy a příležitosti v praxi. 1. vyd. Praha: Grada, 2011, 213 s. ISBN 978-80-247-

4039-3. 

 

16) SKOUPÁ, L. Začínáme s chovem ovcí a koz. Vydání první. Praha: Brázda, 2014. 

ISBN 978-80-209-0406-5. 

 

17) STŘÍBRNÁ, M. Venkovská turistika a agroturistika. 1. vyd. Praha: PROFI PRESS, 

2005, 65 s. ISBN 80-86726-14-2. 

 

18) STŘÍBRNÁ, M. Venkovská turistika a agroturistika. 1. vydání. Praha: PROFI 

PRESS, 2015, 52 s. ISBN 978-80-86726-71-7. 

 

19) SVOBODA, P. Krajem kamení a jeřabin. Tišnov: SURSUM, 2002, 253 s. 

ISBN 80-7323-021-6. 

 



46 

 

20) SZNAJDER, M., PRZEZBORSKA, L., SCRIMGEOUR, F. Agritourism. 

Wallingford, UK: CABI, c2009. 301 s. ISBN 978-1-84593-482-8. 

 

 

Internetové zdroje: 

Apartmány. In: Penzion Skalský mlýn [online]. ©2016 [cit. 2016-02-02]. Dostupné z: 

http://www.skalskymlyn.cz/cz/ubytovani-na-vysocine-k1/ 

 

Ceník. In: Penzion Kadeřávek a Chalupa U Potoka [online]. ©2016 [cit. 2016-03-19]. 

Dostupné z: http://www.chalupa-vysocina.cz/cenik/ 

 

Centrum EDEN V Bystřici nad Pernštejnem. In: Centrum EDEN [online]. ©2016 

[cit. 2016-03-19]. Dostupné z: http://www.centrumeden.cz/cs/centrum-eden 

 

Ceny a obsazenost. In: Penzion Skalský mlýn [online]. ©2016 [cit. 2016-02-02]. 

Dostupné z: http://www.skalskymlyn.cz/cz/ubytovani-na-vysocine-k1/ 

 

Doplňky: Dětské sedačky. In: Kola-dema [online]. 2016 [cit. 2016-03-03]. Dostupné z: 

http://www.kola-dema.cz/ 

 

Farma EDEN. In: Centrum EDEN [online]. ©2016 [cit. 2016-03-19]. Dostupné z: 

http://www.centrumeden.cz/cs/centrum-eden/farma-eden 

 

Geocaching. In: Geocaching [online]. ©2016 [cit. 2016-02-16]. Dostupné z: 

https://www.geocaching.com/map/default.aspx#search?ll=49.5564,16.06956&z=11 

 

Historie. In: Obec Lísek [online]. ©2011 – 2015 [cit. 2015-11-15]. Dostupné z: 

http://www.lisek.cz/historie/ 

 

Historie Bystřicka. In: Bystřicko [online]. ©2016 [cit. 2016-02-03]. Dostupné z: 

http://info.bystricenp.cz/bezecky-okruh-za-historii-bystricka 

  



47 

 

Historie Skalského Dvora. In: Hotel Skalský dvůr [online]. ©2014 [cit. 2016-02-02]. 

Dostupné z: http://www.skalskydvur.cz/o-hotelu/historie-skalskeho-dvora.html 

 

Chalupa U Houdků v Lísku na Vysočině. In: Chalupa U Houdků [online]. ©2010 

[cit. 2016-02-02]. Dostupné z: http://www.ubytovani-v-soukromi.webzdarma.cz/ 

 

Chalupa U Potoka. In: Penzion Kadeřávek a Chalupa U Potoka [online]. ©2016 

[cit. 2016-03-19]. Dostupné z: http://www.chalupa-vysocina.cz/chalupa-u-potoka/ 

 

Informace. In: Hájenka Vojtěchov [online]. ©2015 [cit. 2016-02-03]. Dostupné z: 

http://www.hajenkavojtechov.com/info.htm 

 

Informace o ubytování. In: Hotel Skalský dvůr [online]. ©2014 [cit. 2016-02-01]. 

Dostupné z: http://www.skalskydvur.cz/ubytovani/informace-o-ubytovani.html 

 

Jízdní kola. In: Kola-dema [online]. ©2016 [cit. 2016-03-03]. Dostupné z: 

http://www.kola-dema.cz/ 

 

Lesní zátiší Vojtěchov. In: Lesní zátiší Vojtěchov [online]. ©2016 [cit. 2016-02-03]. 

Dostupné z: http://www.vojtechov.eu/ 

 

Lísek. In: Bystřicko na Vysočině [online]. ©2015 [cit. 2015-11-16]. Dostupné z: 

http://info.bystricenp.cz/lokalita/23/lisek-bystricko-vysocina/ 

 

Lísek. In: Mapy.cz [online]. ©2016 [cit. 2016-02-16]. Dostupné z: 

http://mapy.cz/turisticka?x=16.1738095&y=49.5779396&z=13&source=muni&id=533

0&q=l%C3%ADsek 

 

Nabídka. In:  Hájenka Vojtěchov [online]. ©2015 [cit. 2016-02-03]. Dostupné z: 

http://www.hajenkavojtechov.com/nabidka.htm 

 

O ubytování. In: Lesní zátiší Vojtěchov [online]. ©2016 [cit. 2016-02-03]. Dostupné z: 

http://www.vojtechov.eu/index.php?nid=10819&lid=cs&oid=2665147 



48 

 

 

Penzion Kadeřávek. In: Penzion Kadeřávek a Chalupa U Potoka [online]. ©2016 

[cit. 2016-03-18]. Dostupné z: http://www.chalupa-vysocina.cz/penzion-kaderavek/ 

 

Přírodní park Svratecká hornatina. In: Bystřicko na Vysočině [online]. ©2015 [cit. 2015-

11-27]. Dostupné z: http://info.bystricenp.cz/pruvodce/32/ 

 

Putování Novoměstskem. In: Novoměstsko [online]. [cit. 2016-02-03]. Dostupné z: 

http://www.nmnm.eu/putovani-novomestskem.html 

 

RAICHL, Karel. Cyklotrasa č. 19 Lísek - Sázava, klášter. In: Cyklotrasy [online]. 

©2009 [cit. 2016-02-03]. Dostupné z: 

http://www.cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=136957 

 

RAICHL, Karel. Cyklotrasa č. 1 Brno, Přízřenice - Tišnov - Hlinsko. 

In:Cyklotrasy [online]. ©2008 [cit. 2016-02-03]. Dostupné z: 

http://www.cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=136953& 

 

Regionální pracoviště Správa CHKO Žďárské vrchy. In: Agentura ochrany přírody a 

krajiny České republiky [online]. ©2015 [cit. 2015-11-25]. Dostupné z: 

http://zdarskevrchy.ochranaprirody.cz/ 

 

Srdcem CHKO Žďárské vrchy. In: Bystřicko [online]. ©2016 [cit. 2016-02-03]. 

Dostupné z: http://info.bystricenp.cz/bezecky-okruh-srdcem-chko-zdarske-vrchy 

 

Ubytování na Vysočině. In: Penzion Skalský mlýn [online]. ©2016 [cit. 2016-02-02]. 

Dostupné z: http://www.skalskymlyn.cz/cz/ubytovani-na-vysocine-k1/ 

 

Ubytování na Vysočině v obci LÍSEK. In: Katalin [online]. [cit. 2016-02-02]. 

Dostupné z: http://www.ubytovani-lisek.cz/ 

 

Vítejte v EDENU. In: Centrum EDEN [online]. ©2016 [cit. 2016-03-19]. Dostupné z: 

http://www.centrumeden.cz/cs 



49 

 

 

Základní údaje. In: Obec Lísek [online]. ©2011 – 2015 [cit. 2015-11-17]. Dostupné z: 

http://www.lisek.cz/zakladni-udaje/ 

 

Za relaxací. In: Bystřicko [online]. ©2016 [cit. 2016-02-03]. Dostupné z: 

http://info.bystricenp.cz/1-za-relaxaci 

 

ZELENÁ KŘÍŽOVÁ, H. Výlet do okolí Lísku. In: Žďárské vrchy [online]. ©1999, 

2013 [cit. 2015-11-27]. ISSN 1214-3723. Dostupné z: 

http://www.zdarskevrchy.cz/turistika/tipy-na-vylet/2666-vylet-do-okoli-lisku/ 

 

Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Geocaching [online]. ©2016 [citováno 

16. 02. 2016]. Dostupný z www: 

<https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Geocaching&oldid=13337257> 

 

 

 

Citace publikace (prospekty):  

Mikroregion Bystřicko: Poznávací výlety autem, na kole i pěšky. Město Bystřice 

nad Pernštejnem, 2010. 

 

Mikroregion Bystřicko: Zubří zemí na kole i pěšky. Bystřice nad Pernštejnem, 2010. 

 

Nové Město na Moravě a okolí: Zimní dovolená. MPJ DesignStudio, 2006. 

 

Novoměstsko: Novoměstsko cyklistické. Nové Město na Moravě, 2011. 

 

Novoměstsko: Novoměstsko pěší, horolezecké a na koni. Nové Město na Moravě, 2011. 

 

Obec Lísek: Kde se již vlků nemusíte bát. Bystřice nad Pernštejnem, 2006. 

 

 



50 

 

11 SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obr. 1 Znak obce Lísek 

Obr. 2 Vlajka obce Lísek 

Obr. 3 Hotel Skalský dvůr  

Obr. 4 Penzion Skalský mlýn 

Obr. 5 Chalupa U Houdků 

Obr. 6 Domek Katalin 

Obr. 7 Hotel Lesní zátiší 

Obr. 8 Hájenka – Vojtěchov 

Obr. 9 Penzion Kadeřávek 

Obr. 10 Chalupa U Potoka 

Obr. 11 Centrum EDEN 

Obr. 12 Pohled do pokoje s rozloženým pingpongovým stolem 

Obr. 13 Pohled na vybavení dalšího pokoje 

Obr. 14 Beran plemene Suffolk 

Obr. 15 Přístřešek pro ovce 3 x 5 m 

 

 

 

 


